ἢ II Cor. v, 17. ἢ Psal. l, 12.

Variorum notæ.

(77) Fuit itaque illud tempus, cum Palamas  
 Theotiori Graphi auctoritatem parvi faciebat, ut  
 supra dicebamus. Tamen Philotheus Antirrha. lib.  
 xi passim hunc laudat, et in suas partes trahere

VIII. Vides, ut hic D. Basilii vestigiis insistit, ac  
 ejus fere verba interpretatur? Vides, ut assecta-  
 toribus eorum, contra quos ille pugnavit, hic pa-  
 riter totis viribus 952 pugnat? Qui sique aliter  
 maledixit, eum constat et alteri simul maledicere.  
 Quamobrem Palamas magno illi Ecclesie defen-  
 sori Theodoro, contra Iconomachos sic pugnantem,  
 dum conviciatur, eodem tempore etiam magno Ba-  
 silio convicium facit. Illis autem sanctis Patribus  
 qui pugnat, eum necesse est heterodoxorum, qui-  
 bus illi pugnant, videri amatorem. Et hinc igitur  
 patet, Palamam in omnibus perpetuo et continen-  
 ter eorum qui iconomachie propugnatores fue-  
 runt, vestigia persequi, ab Iuliano Thaborio, tan-  
 quam ab aliquo peritugio, itidem illos profectum.  
 B Atque hæc causa est, cur Thabor ei semper in ore  
 sit.

IX Sed me illud pene effugit. Nimirum si sub-  
 stantia nihil aliud est, nisi res per se subsistens,  
 nec alio egeus ad existendum, ut et scientia docet,  
 et sanctus iste doctor supra dixerat, erit etiam ope-  
 rationis definitio eadem, etsi ipsis nominibus dif-  
 ferre videantur: erit, inquam, operatio res per se  
 subsistens, nec alio egeus ad existendum. Ita quippe  
 servabitur ratio identitatis, ut ille ipse rursus alibi  
 dixit: « Si idem sunt, ergo non sunt duo, sed unica  
 natura. Compositio enim differentiam indicat eor-  
 um, quæ simul coeant, eaque diversæ substantiæ  
 esse declarat. »

X. Quod igitur in Deo operationem, et poten-  
 tiam, et sapientiam, et vitam, et quæcumque no-  
 mina Divinitati ab hominibus tribui solent, ab sub-  
 stantia distingui non permittat doctrina ab Eccle-  
 siæ doctoribus tradita, nec Jansen dicere increatum  
 aliud, præter 953 substantiam divinam, nec alias  
 divinitates, præter unam in tribus personis natu-  
 ram, nec incorpoream et increatum corpus Christi  
 posse fieri, hactenus dictum est. Quod si id in  
 Christo fieri non potest, quæquamne adeo stolidus,  
 ut aliquem ex omnibus hominibus naturali ratione  
 increatum fieri dicat, incorporeumque, et princi-  
 pio carentem, et quidquid impie lingua effreni te-  
 mere et gratis effutire licuit? Nam qui virtutis ra-  
 tione proficiunt, non ideo ii increati sunt. Ac  
 multum quidem abest ut fiant. Imo creatos eos  
 fieri tanto magis oporteat, quemadmodum tum  
 aliis plurimis, tum divo Paulo visum est, dicenti.  
 Si qua in Christo nova creatura sit, propensionem  
 ad meliora et virtutis professionem renovari;  
 ejusmodi creaturam divus quoque David requirit;  
 ubi cor mundum creari in se, et spiritum rectum  
 innovari in visceribus postulat.

# ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ

## ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

### ΛΟΓΟΣ Κ'.

# NICEPHORI GREGORÆ

## BYZANTINÆ HISTORIÆ

### LIBER VICESIMUS.

#### CAPUT PRIMUM.

*Soluta questione de lumine Thaborio, Gregoras ad alteram criminationem refellendam transit. De Deo disputare periculosum est. Quid sancti Patres super ea se præceperint, et quatenus ipsi de Deo disputarint. Gregorius Nazianzenus. Basilius Magnus. Chrysostomus. Athanasius. Isaac monachus. Joannes Climacus. D. Paulus. Acta conciliorum generalium.*

**955** I. Si sanctorum testimonia velim afferre, A succurrunt mihi multa. Sed me nec dolores capitis ea nunc sigillatim omnia recensere patiuntur, nec plane necesse est, quæcumque in aliis illis Anononachorum scilicet conciliis, seu potius Introciniis, audita vel dicta sunt, universa simul proferre. Omnia autem Deo juvante, et singula quidem suo loco, infra dicturi sumus. Nunc ego illuc redeo.

II. Quoniam ibidem imperator alterum mihi crimen objiciebat, quod de Deo disputari vetarem, idemque sanctos opponebat, qui de Deo passim et diserte disputarent, aiebatque Palamam eorum exemplo novas illas theologias scriptitare, pro quibus se vel sanguinem suum libentissime effusurum æquus scilicet judex affirmabat; age, inquam, ad istam quoque criminationem respondeamus.

III. Rem esse periculosam, de Deo disputare, nec volenti cuique id licere, sanctorum Patrum seita et **956** canones definiunt. Hoc illis notum, qui in iis versati sunt. Quia etiam ne in leges patris curiosius inquireretur, neve termini, quos illi Ecclesie posuissent, moyorentur, ab iisdem Patribus. cautum sancitumque est: neque id opinor quisquam inficiabitur, nisi qui gratis velit incurere in publicos risus, quive eorumdem Patrum execrationibus obligari non perhorrescat. Absurdissimum sane fuerit Pythagoreus quinquennali lingue silentio, animi autem obsequio longe diuturniori, magistri sui dogmata approbasse: nos

[P. 600] Α'. Πολλῶν δ' ἐπιβρόντων, εἰ μαρτυρίας ἁγίων εἰσάγειν θέλομεν, οὐθ' αἱ τῆς κεφαλῆς ἀγγιζόντες ἐῷσι τανῶν διεξίνασι καθ' ἕκαστα πάντα, οὐτ' ἀνάγκη πάντα νῦν λέγειν ἀθρόον, ὅπως καὶ ταῖς ἑλλαις ἐκείναις ληστρακαῖς συνόδοις ἀκούσῃ καὶ λέγειν συμπέπτικεν. Εἰρήσεται δὲ κατὰ χώραν (78) γενόμενοις ἐκάστων ἅπαντα, προλέοντος ἡμῖν σὺν γε θεῷ τοῦ λόγου. Νῦν δὲ ἐκείτω ἐπένειμι.

II. Ἐπεὶ γὰρ δεύτερον ὁ βασιλεὺς ἐκεῖ μοι προσῆγεν ἐγκλημα, τὴν τοῦ θεολογεῖν ἀπαγόρευσι, τοὺς ἁγίους ἄνω καὶ κάτω διαβήθησιν θεολογεῖν προβαλλόμενος, οὗ καὶ Παλαμῶν ὑποδείγματι (79) χρώμενον τὰς νέας ταύτας εἶλετο γράφειν θεολογίας, ὑπὲρ ὧν καὶ τὸ οἰκεῖον αἶμα δίδοναι μέλα προθύμως ὁ ἀρβρακῆς κριτικῆς ἰσχυρίζετο, φέρε καὶ B πρὸς τοῦτ' ἀπαντήσωμεν, ἔσθιν ἐγώ.